



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO Nº. 060/2016 - PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº. 057/2016.

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTDE. | UNID. | PREÇO MÉDIO UNITÁRIO | PREÇO MÉDIO TOTAL |
|------|---|-------|-------|----------------------------|-------------------------|
| 01 | café em pó para infusão (torrado e moído), de qualidade superior, ponto de torra média: classificação tradicional”, embalagem a vácuo. (emb. 250g). | 208 | EMB. | R\$ 7,32 | R\$ 1.522,56 |
| 02 | chá de “maçã e canela” (emb. 10 a 15g com mínimo de 10 saquinhos) | 24 | EMB. | R\$ 4,03 | R\$ 96,72 |
| 03 | chá de “hortelã” ou “erva-doce” (emb. 10 a 15g - com mínimo de 10 saquinhos) | 44 | EMB. | R\$ 4,03 | R\$ 177,32 |
| 04 | chá de “morango” (emb. 10 a 15g com mínimo de 10 saquinhos) | 60 | EMB. | R\$ 4,72 | R\$ 283,20 |
| 05 | açúcar cristal (emb. 02 kg) | 187 | EMB. | R\$ 6,58 | R\$ 1.230,46 |
| 06 | adoçante dietético líquido (emb. 100ml) “com sacarina sódica e ciclamato de sódio”. | 17 | EMB. | R\$ 4,22 | R\$ 71,74 |
| 07 | açúcar mascavo (emb. 500g) | 60 | EMB. | R\$ 5,65 | R\$ 339,00 |
| 08 | biscoito salgado tipo “cracker” com gergelim (emb. 370g a 400g) | 128 | EMB. | R\$ 6,16 | R\$ 788,48 |
| 09 | biscoito doce tipo “maria” (emb. 350g até 400g) | 292 | EMB. | R\$ 4,29 | R\$ 1.252,68 |
| 10 | achocolatado em pó (emb. 400g) | 30 | EMB. | R\$ 4,50 | R\$ 135,00 |
| 11 | margarina sem gord. “trans” (emb. c/ 250g) | 101 | EMB. | R\$ 3,37 | R\$ 340,37 |
| 12 | doce de goiaba em pasta (emb. 400g) | 40 | EMB. | R\$ 4,82 | R\$ 192,80 |
| 13 | amido de milho (emb. 200g) | 100 | EMB. | R\$ 4,19 | R\$ 419,00 |
| 14 | aveia em flocos finos (emb. 250g) | 40 | EMB. | R\$ 3,57 | R\$ 142,80 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

| | | | | | |
|-----------|--|-------|-------|----------|--------------|
| 15 | farelo de aveia (emb. 250g) | 60 | EMB. | R\$ 4,08 | R\$ 244,80 |
| 16 | pão de forma fatiado (emb. 450 até 500g) – com mínimo 18 fatias | 337 | EMB. | R\$ 3,91 | R\$ 1.317,67 |
| 17 | pão de linho fatiado (emb. 350 até 500g) – com mínimo 16 fatias | 268 | EMB. | R\$ 4,85 | R\$ 1.299,80 |
| 18 | pão multigrãos fatiado (emb. 350 até 500g) – com mínimo 16 fatias | 133 | EMB. | R\$ 5,24 | R\$ 696,92 |
| 19 | pão de leite fatiado (emb. 450 até 500g) – com mínimo 18 fatias | 68 | EMB. | R\$ 4,91 | R\$ 333,88 |
| 20 | pão massinha (50g) | 8.570 | UNID. | R\$ 0,62 | R\$ 5.313,40 |
| 21 | flocos de milho sem açúcar – tipo cereal matinal. (emb. 250g até 350g) | 140 | EMB. | R\$ 8,25 | R\$ 1.155,00 |
| 22 | fermento em pó químico seco para bolo (lata ou pote c/100g) | 98 | EMB. | R\$ 2,77 | R\$ 271,46 |
| 23 | fibra de trigo integral (emb. 250g) | 28 | EMB. | R\$ 4,94 | R\$ 138,32 |
| 24 | farinha de trigo integral (emb. 01kg) | 47 | KG | R\$ 3,87 | R\$ 181,89 |
| 25 | farinha de trigo especial tipo 1 (emb. 01kg) | 194 | KG | R\$ 2,80 | R\$ 543,20 |
| 26 | canela em pó (emb. 80g até 100g) | 44 | EMB. | R\$ 5,89 | R\$ 259,16 |
| 27 | essência de baunilha líquida (emb. 30g) | 40 | EMB. | R\$ 8,63 | R\$ 345,20 |
| 28 | farinha de milho média (emb. 01 kg) | 91 | EMB. | R\$ 3,32 | R\$ 302,12 |
| 29 | feijão preto tipo 1 (emb. 1kg) | 631 | KG | R\$ 7,84 | R\$ 4.947,04 |
| 30 | feijão vermelho tipo 1 (emb. 500g) | 85 | EMB. | R\$ 7,45 | R\$ 633,25 |
| 31 | lentilha “tipo 1” (emb. 500g) | 177 | EMB. | R\$ 8,62 | R\$ 1.525,74 |
| 32 | arroz branco tipo 1 (emb. 1kg) | 465 | KG | R\$ 3,55 | R\$ 1.650,75 |
| 33 | arroz integral tipo 1 (emb. 1kg) | 239 | KG | R\$ 3,86 | R\$ 922,54 |
| 34 | farinha de mandioca branca tipo 1 (emb. 500g) | 54 | EMB. | R\$ 3,86 | R\$ 208,44 |
| 35 | óleo de soja (emb. 900 ml) | 334 | EMB. | R\$ 4,28 | R\$ 1.429,52 |
| 36 | extrato de tomate concentrado (lata 800g a | 102 | LATA | R\$ 8,06 | R\$ 822,12 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

| | | | | | |
|-----------|---|-----|---------|-----------|---------------|
| | 880g) | | | | |
| 37 | macarrão com vegetais tipo parafuso (emb. 500g) | 50 | EMB. | R\$ 3,97 | R\$ 198,50 |
| 38 | macarrão com ovos tipo parafuso (emb. 500g) | 390 | EMB. | R\$ 3,68 | R\$ 1.435,20 |
| 39 | sal moído iodado (kg) | 81 | KG | R\$ 1,46 | R\$ 118,26 |
| 40 | pó colorífico (emb. c/ 90g até 100g) | 60 | EMB. | R\$ 2,60 | R\$ 156,00 |
| 41 | orégano (emb. 50g) | 50 | EMB. | R\$ 3,89 | R\$ 194,50 |
| 42 | manjerição desidratado (emb. 07 a 10g) | 30 | EMB. | R\$ 2,19 | R\$ 65,70 |
| 43 | carne moída “de 1ª” (kg) – separada em embalagens contendo: 01kg até 2,5kg. | 557 | KG | R\$ 21,30 | R\$ 11.864,10 |
| 44 | pernil suíno moído (kg) – separado em embalagens contendo: 01kg até 2,5kg. | 98 | KG | R\$ 14,10 | R\$ 1.381,80 |
| 45 | peito de frango com osso (kg) | 104 | KG | R\$ 9,80 | R\$ 1.019,20 |
| 46 | requeijão cremoso (emb. 200g) - sem “amido de milho” na composição. | 258 | EMB. | R\$ 5,31 | R\$ 1.369,98 |
| 47 | bebida láctea fermentada com polpa de fruta sabor morango (bandeja de 540g: com 06 unidades de 90g /cada) | 98 | BANDEJA | R\$ 5,14 | R\$ 503,72 |
| 48 | queijo ralado parmesão (emb. 50g) | 134 | EMB. | R\$ 4,04 | R\$ 541,36 |
| 49 | leite integral (embalagem tipo longa vida/uht) | 384 | LITRO | R\$ 4,43 | R\$ 1.701,12 |
| 50 | ovos brancos – dúzia (bandeja com 12 unidades) com registro do ministério da agricultura e inspeção estadual. | 426 | DÚZIA | R\$ 6,65 | R\$ 2.832,90 |
| 51 | milho verde em conserva (emb. 300g) | 110 | EMB. | R\$ 2,38 | R\$ 261,80 |
| 52 | ervilha em conserva (emb. 300g) | 180 | EMB. | R\$ 2,34 | R\$ 421,20 |
| 53 | abóbora moranga (kg) | 63 | KG | R\$ 3,69 | R\$ 232,47 |
| 54 | abobrinha verde (kg) | 68 | KG | R\$ 6,18 | R\$ 420,24 |
| 55 | aipim (kg) | 287 | KG | R\$ 3,86 | R\$ 1.107,82 |
| 56 | alface (unidade) | 180 | UNID. | R\$ 2,90 | R\$ 522,00 |



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

| | | | | | |
|------------------------|--------------------------------|------|-------|-----------|----------------------|
| 57 | alho (kg) | 2,4 | KG | R\$ 37,10 | R\$ 89,04 |
| 58 | banana caturra (kg) | 1047 | KG | R\$ 2,91 | R\$ 3.046,77 |
| 59 | batata inglesa (kg) | 60 | KG | R\$ 5,81 | R\$ 348,60 |
| 60 | bergamota comum ou ponkan (kg) | 350 | KG | R\$ 3,38 | R\$ 1.183,00 |
| 61 | beterraba (kg) | 177 | KG | R\$ 4,99 | R\$ 883,23 |
| 62 | cebola (kg) | 177 | KG | R\$ 5,05 | R\$ 893,85 |
| 63 | cenoura (kg) | 403 | KG | R\$ 4,66 | R\$ 1.877,98 |
| 64 | couve (kg) | 98 | MOLHO | R\$ 2,49 | R\$ 244,02 |
| 65 | chuchu verde (kg) | 155 | KG | R\$ 5,52 | R\$ 855,60 |
| 66 | espinafre (molho) | 112 | MOLHO | R\$ 3,73 | R\$ 417,76 |
| 67 | laranja para suco (kg) | 1049 | KG | R\$ 3,19 | R\$ 3.346,31 |
| 68 | limão taiti (kg) | 86 | KG | R\$ 5,38 | R\$ 462,68 |
| 69 | maçã nacional (kg) | 415 | KG | R\$ 6,68 | R\$ 2.772,20 |
| 70 | mamão formosa (kg) | 554 | KG | R\$ 8,29 | R\$ 4.592,66 |
| 71 | pepino para salada (kg) | 51 | KG | R\$ 5,92 | R\$ 301,92 |
| 72 | pimentão verde (kg) | 20 | KG | R\$ 9,05 | R\$ 181,00 |
| 73 | repolho verde (kg) | 123 | KG | R\$ 4,56 | R\$ 560,88 |
| 74 | repolho roxo (kg) | 60 | KG | R\$ 6,90 | R\$ 414,00 |
| 75 | tempero verde (molho) | 126 | MOLHO | R\$ 1,98 | R\$ 249,48 |
| 76 | tomate paulista (kg) | 326 | KG | R\$ 6,09 | R\$ 1.985,34 |
| TOTAL DOS ITENS | | | | | R\$ 82.588,54 |

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO
Secretário Municipal Administração